ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IX

lest they should think I spake it purposely on their account; because in good truth, neither would I have spoken the same things, nor in the same manner, had I perceived them to have both heard and seen me. But had I so spoken, yet would not they so have understood, how I spake with myself, and to myself before thee, out of the natural feelings of my soul.

I quaked for fear, and boiled again with hope and with rejoicing in thy mercy, O Father. And all these expressions of myself passed forth by mine eyes and voice; at what time as thy good Spirit turning himself towards us, said, O ye sons of men, how long will ye be dull of heart? Why do ye love vanity, and seek after leasing? For I myself had sometimes loved vanity, and sought after leasing; and thou, O Lord, hadst already magnified thy holy one, raising him from the dead, and placing him at thy right hand, whence from on high he should send his promise, the Comforter, the Spirit of Truth. And he had sent him already, but I knew it not. He had already sent him; because he was now exalted by rising from the dead, and ascended up into heaven. For till then, the Holy Ghost was not given, because Jesus was not yet glorified. And the Prophet cries out, How long, O ye slow of heart? Why do ye love vanity and seek after leasing? Know this, that the Lord hath magnified his Holy One. He cries out, How long; he cries out, Know this: and I so long ignorant, have loved vanity and sought after leasing, and therefore I heard and trembled, because it was spoken unto such, as I remembered myself to have been. For verily in those fantastical fictions which I once held for truths, was there both vanity and leasing. And I roared out many things earnestly

CHAP.
IV

Ps. lv. 3

S. AVGVSTINI CONFESSIO NV M LIBER IX

CAP. et insonui multa graviter et fortiter in dolore recor-
IV dationis meae. quae utinam audissent qui adhuc
usque diligunt vanitatem et quaerunt mendacium :
forte conturbarentur et evomissent illud, et exau-
dires eos, cum clamarent ad te : quoniam vera morte
carnis mortuus est pro nobis, qui te interpellat pro
nobis.

Legebam : Irascimini et nolite peccare. et quomodo
movebar, deus meus, qui iam didiceram irasci mihi
de praeteritis, ut de cetero non peccarem : et merito
irasci, quia non alia natura gentis tenebrarum de me
peccabat, sicut dicunt qui sibi non irascuntur, et
thesaurizant sibi iram in die irae et revelationis iusti
iudicii tui ! nec iam bona mea foris erant, nec oculis
carneis in isto sole quaerebantur. volentes enim
gaudere forinsecus facile vanescunt, et effunduntur in
ea, quae videntur et temporalia sunt, et imagines
eorum famelica cogitatione lambiunt. et o si fati-
gentur inedia et dicant : Quis ostendet nobis bona ?
et dicamus, et audiant : Signatum est in nobis lumen
vultus tui, domine. non enim lumen nos sumus,
quod inluminat omnem hominem, sed inluminamur
a te, ut, qui fuimus aliquando tenebrae, simus lux in
te. o si viderent internum aeternum, quod ego quia
gustaveram, frendebam, quoniam non eis poteram
20